
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 59,635,662 55,409,948 4,225,714

국 42,066,186 39,227,678 2,838,508

균 1,505,701 1,563,954 △58,253

도 4,761,242 4,372,719 388,523

시 11,302,533 10,245,597 1,056,936

지역사회복지 기반 조성 8,021,780 7,994,464 27,316

국 589,822 588,791 1,031

균 1,505,701 1,563,954 △58,253

도 849,667 768,501 81,166

시 5,076,590 5,073,218 3,372

지역사회복지증진 5,274,806 5,356,485 △81,679

국 553,786 553,054 732

균 1,505,701 1,563,954 △58,253

도 342,577 365,861 △23,284

시 2,872,742 2,873,616 △874

사회복지 기반조성사업 105,580 105,580 0

도 13,104 17,472 △4,368

시 92,476 88,108 4,368

301 일반보전금 94,280 94,280 0

도 13,104 17,472 △4,368

시 81,176 76,808 4,368

12 기타보상금 43,680 43,680 0

○사회복지사 법정의무 보수교육비 지원

43,680 43,680 0경정 56,000원*780명

도 13,104 17,472 △4,368

시 30,576 26,208 4,368

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,151,801 2,235,020 △83,219

균 1,505,701 1,563,954 △58,253

도 193,590 201,080 △7,490

시 452,510 469,986 △17,476

301 일반보전금 453,558 625,491 △171,933

균 317,491 437,844 △120,353

도 40,820 56,294 △15,474

시 95,247 131,353 △36,106

01 사회보장적수혜금 453,558 625,491 △171,933

○가사간병방문지원사업(120명)

453,558 625,491 △171,933경정 453,558,000원*1식

균 317,491 437,844 △120,353

도 40,820 56,294 △15,474

시 95,247 131,353 △36,106

307 민간이전 1,695,443 1,606,729 88,714

균 1,186,810 1,124,710 62,100

도 152,590 144,606 7,984

시 356,043 337,413 18,630

11 사회복지사업보조 1,695,443 1,606,729 88,714

○지역사회서비스 투자사업비(13개사업)

1,695,443 1,606,729 88,714경정 1,695,443,000원*1식

균 1,186,810 1,124,710 62,100



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 152,590 144,606 7,984

시 356,043 337,413 18,630

통합사례관리사 인건비 지원 178,556 177,016 1,540

국 82,140 81,408 732

도 8,214 8,140 74

시 88,202 87,468 734

101 인건비 178,556 177,016 1,540

국 82,140 81,408 732

도 8,214 8,140 74

시 88,202 87,468 734

03 무기계약근로자보수 178,556 177,016 1,540

○통합사례관리사 인건비

164,280 162,816 1,464경정 2,738,000원*5명*12월

국 82,140 81,408 732

도 8,214 8,140 74

시 73,926 73,268 658

○명절휴가비 8,276 8,200 76경정 1,655,200원*5명

우리동네 복지기동대 운영 115,000 115,000 0

도 34,500 46,000 △11,500

시 80,500 69,000 11,500

301 일반보전금 115,000 115,000 0

도 34,500 46,000 △11,500

시 80,500 69,000 11,500

01 사회보장적수혜금 115,000 115,000 0

○우리동네 복지기동대 운영

115,000 115,000 0경정 115,000,000원*1식

도 34,500 46,000 △11,500

시 80,500 69,000 11,500

보훈선양사업 추진 2,596,050 2,493,290 102,760

도 496,160 393,400 102,760

시 2,099,890 2,099,890 0

보훈단체 운영지원 2,263,680 2,262,480 1,200

도 264,920 263,720 1,200

시 1,998,760 1,998,760 0

307 민간이전 172,560 171,360 1,200

도 5,000 3,800 1,200

시 167,560 167,560 0

01 의료및구료비 5,000 3,800 1,200

○독립유공자 유족 의료비 지원

5,000 3,800 1,200경정 1,250,000원*4회

도 5,000 3,800 1,200

보훈행사 및 유공자 위문 213,890 212,330 1,560

도 131,240 129,680 1,560

시 82,650 82,650 0

301 일반보전금 109,640 108,080 1,560

도 90,240 88,680 1,560

시 19,400 19,400 0



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 109,640 108,080 1,560

○민주화운동 관련자 생계지원비 지원

7,800 6,240 1,560경정 130,000원*5가구*12월

도 7,800 6,240 1,560

현충공원 및 기념탑 관리 118,480 18,480 100,000

도 100,000 0 100,000

시 18,480 18,480 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○현충공원 시설보수공사 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

자원봉사 운영 활성화 150,924 144,689 6,235

국 36,036 35,737 299

도 10,930 9,240 1,690

시 103,958 99,712 4,246

자원봉사자 보험료(공제) 지원 12,922 13,386 △464

국 6,461 6,693 △232

시 6,461 6,693 △232

201 일반운영비 12,922 13,386 △464

국 6,461 6,693 △232

시 6,461 6,693 △232

01 사무관리비 0 13,386 △13,386

○일반수용비 0 13,386 △13,386

― 자원봉사자 보험(공제)료 0 13,386 △13,386경정 0원

국 0 6,693 △6,693

시 0 6,693 △6,693

02 공공운영비 12,922 0 12,922

○자원봉사자 보험(공제)료 12,922 0 12,92212,922,000원*1식

국 6,461 0 6,461

시 6,461 0 6,461

자원봉사 코디네이터 지원 70,731 69,669 1,062

국 29,575 29,044 531

시 41,156 40,625 531

101 인건비 70,731 69,669 1,062

국 29,575 29,044 531

시 41,156 40,625 531

03 무기계약근로자보수 70,731 69,669 1,062

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 70,731 69,669 1,062

― 급여 59,150 58,088 1,062경정 29,575,000원*2명

국 29,575 29,044 531

시 29,575 29,044 531

자원봉사 활성화 지원 60,304 54,434 5,870

도 8,000 6,240 1,760

시 52,304 48,194 4,110



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 28,170 22,300 5,870

도 6,500 4,740 1,760

시 21,670 17,560 4,110

01 재료비 28,170 22,300 5,870

○효사랑 서비스 재료비(50세대)

19,670 13,800 5,870경정 19,670,000원*1식

도 5,900 4,140 1,760

시 13,770 9,660 4,110

직능별 기능별 자원봉사단체 지원 5,767 6,000 △233

도 1,730 1,800 △70

시 4,037 4,200 △163

206 재료비 5,767 6,000 △233

도 1,730 1,800 △70

시 4,037 4,200 △163

01 재료비 5,767 6,000 △233

○전문자원봉사단체 활동 재료비

5,767 6,000 △233경정 288,350원*20회

도 1,730 1,800 △70

시 4,037 4,200 △163

국민기초생활보장 44,658,051 41,381,210 3,276,841

국 39,759,373 36,941,197 2,818,176

도 3,160,278 2,856,909 303,369

시 1,738,400 1,583,104 155,296

국민기초생활보장사업 43,179,681 39,936,033 3,243,648

국 38,601,698 35,806,863 2,794,835

도 3,069,435 2,771,834 297,601

시 1,508,548 1,357,336 151,212

정부양곡 관리 지원 250,000 169,000 81,000

국 250,000 169,000 81,000

301 일반보전금 250,000 169,000 81,000

국 250,000 169,000 81,000

01 사회보장적수혜금 250,000 169,000 81,000

○정부양곡 택배비 지원 사업

250,000 169,000 81,000경정 250,000,000원*1식

국 250,000 169,000 81,000

생계급여 42,116,060 39,292,009 2,824,051

국 37,904,454 35,362,808 2,541,646

도 2,948,124 2,750,441 197,683

시 1,263,482 1,178,760 84,722

301 일반보전금 42,116,060 39,292,009 2,824,051

국 37,904,454 35,362,808 2,541,646

도 2,948,124 2,750,441 197,683

시 1,263,482 1,178,760 84,722

01 사회보장적수혜금 42,116,060 39,292,009 2,824,051

○기초생계급여(15,868명)

42,116,060 39,292,009 2,824,051경정 3,509,671,666원*12월

국 37,904,454 35,362,808 2,541,646



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,948,124 2,750,441 197,683

시 1,263,482 1,178,760 84,722

해산장제급여 312,842 305,617 7,225

국 281,558 275,055 6,503

도 21,899 21,393 506

시 9,385 9,169 216

301 일반보전금 312,842 305,617 7,225

국 281,558 275,055 6,503

도 21,899 21,393 506

시 9,385 9,169 216

01 사회보장적수혜금 312,842 305,617 7,225

○해산·장제급여 312,842 305,617 7,225경정 312,842,000원*1식

국 281,558 275,055 6,503

도 21,899 21,393 506

시 9,385 9,169 216

생활지원비 지원사업(코로나19) 331,372 0 331,372

국 165,686 0 165,686

도 99,412 0 99,412

시 66,274 0 66,274

301 일반보전금 331,372 0 331,372

국 165,686 0 165,686

도 99,412 0 99,412

시 66,274 0 66,274

01 사회보장적수혜금 331,372 0 331,372

○코로나19 생활지원비 지원(일부 성립전 예산)

331,372 0 331,372331,372,000원*1식

국 165,686 0 165,686

도 99,412 0 99,412

시 66,274 0 66,274

국민기초생활보장사업 1,478,370 1,445,177 33,193

국 1,157,675 1,134,334 23,341

도 90,843 85,075 5,768

시 229,852 225,768 4,084

기초생활지원 31,278 27,260 4,018

도 4,018 0 4,018

시 27,260 27,260 0

101 인건비 3,536 0 3,536

도 3,536 0 3,536

04 기간제근로자등보수 3,536 0 3,536

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)

3,536 0 3,5361,768,000원*2명

도 3,536 0 3,536

201 일반운영비 25,342 24,860 482

도 482 0 482

시 24,860 24,860 0

01 사무관리비 25,342 24,860 482



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초중고 교육비 업무위탁비용(운영비)

482 0 482241,000원*2개동

도 482 0 482

긴급복지 1,447,092 1,417,917 29,175

국 1,157,675 1,134,334 23,341

도 86,825 85,075 1,750

시 202,592 198,508 4,084

301 일반보전금 1,447,092 1,417,917 29,175

국 1,157,675 1,134,334 23,341

도 86,825 85,075 1,750

시 202,592 198,508 4,084

01 사회보장적수혜금 1,447,092 1,417,917 29,175

○긴급복지 지원사업

1,447,092 1,417,917 29,175경정 1,447,092,000원*1식

국 1,157,675 1,134,334 23,341

도 86,825 85,075 1,750

시 202,592 198,508 4,084

노숙인 보호 및 지원 2,504,324 2,474,591 29,733

국 1,716,991 1,697,690 19,301

도 751,297 747,309 3,988

시 36,036 29,592 6,444

노숙인 보호 2,504,324 2,474,591 29,733

국 1,716,991 1,697,690 19,301

도 751,297 747,309 3,988

시 36,036 29,592 6,444

노숙인시설운영 2,504,324 2,474,591 29,733

국 1,716,991 1,697,690 19,301

도 751,297 747,309 3,988

시 36,036 29,592 6,444

307 민간이전 2,504,324 2,474,591 29,733

국 1,716,991 1,697,690 19,301

도 751,297 747,309 3,988

시 36,036 29,592 6,444

10 사회복지시설법정운영비보조 2,504,324 2,474,591 29,733

○노숙인 시설 운영비(2개소)

2,452,844 2,425,271 27,573경정 2,452,844,000원*1식

국 1,716,991 1,697,690 19,301

도 735,853 727,581 8,272

○노숙인 복지시설 종사자 특별수당(43명)

51,480 49,320 2,160경정 51,480,000원*1식

도 15,444 19,728 △4,284

시 36,036 29,592 6,444

재무활동(사회복지과) 4,310,684 3,418,860 891,824

내부거래지출 4,310,684 3,418,860 891,824

의료보호사업특별회계 지원 전출금 4,310,684 3,418,860 891,824

701 기타회계등전출금 4,310,684 3,418,860 891,824



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기타회계전출금 4,310,684 3,418,860 891,824

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금(20년도

추가분) 891,824 0 891,824891,824,000원*1식


